新建字〔2024〕21号                    签发人：杨庆峰
办理结果：B

对市政协十三届二次会议

第148号提案的答复

尊敬的任新华、董国伟、王庆志委员：

您提出的“关于政府部门强制要求物业公司向业主公示收入与支出明细，接受业主监督的提案”已收悉。经认真研究，现结合我局职能现答复如下：

为提升全市物业服务水平和群众满意度，聚焦解决群众关注度高的物业服务标准及收费信息公开问题，维护群众合法权益，市住建局开展规范新乡市物业服务信息公示工作，现将有关工作情况汇报如下。

一、关于物业服务信息公示的相关政策

《河南省物业管理条例》第四十三条规定，物业服务企业应当在物业管理区域显著位置公示下列信息：（一）企业及其项目负责人的基本情况、联系方式、服务投诉电话；（二）物业服务合同约定的服务内容、服务标准以及收费项目、收费标准等情况；（三）电梯、水、电、气、暖等设施设备日常维修保养单位的名称、资质、联系方式及维护保养情况；（四）业主交纳物业服务费用情况、公共水电分摊费用情况、物业共用部位、共用设施设备经营所得收益和支出情况；（五）物业管理区域内公共车位、共用车库经营所得收益和支出情况；（六）其他应当公示的信息。业主对公示内容有异议的，物业服务企业应当答复。

二、关于规范物业服务信息公示

为深入贯彻落实《河南省物业管理条例》，规范我市物业服务市场行为，落实物业服务信息公开制度，保障业主知情权、参与权和监督权，建设阳光互信的市场环境。市住建局制订《新乡市物业服务内容及收费标准公示栏》模版，内容包括《河南省物业管理条例》要求公示的信息，并于2023年8月31日召开物业服务信息公示工作会议，于9月7日下发《关于进一步规范新乡市物业服务信息公示工作的通知》，要求各县（市、区）物业主管部门按照市住建局制订的《新乡市物业服务内容及收费标准公示栏》模版，督促辖区内物业服务企业完善“公示栏”信息，报请辖区物业办审定。各单位要结合小区物业服务合同内容，组织专业人员进行评审，备案存档，督促辖区物业服务企业于9月底前完成信息公示工作，并将辖区物业小区信息公示情况报送市住建局。《公示栏》统一尺寸为2.4米*1.2米，要坚固耐用，具备防雨防风等功能，安装或悬挂于小区显著位置。经统计，市区313个物业小区已全部完成公示工作。

三、关于加大监督检查

市住建局结合文明创建、安全生产工作等检查，对小区的信息公示工作抽查，对信息公示工作开展不力、动作缓慢的单位和物业服务企业，将根据《河南省物业管理条例》等有关规定进行严肃追究。

下一步，我们会根据您的宝贵建议进行进一步的研究学习，不断加大物业服务行业的监管力度，积极促进新乡市物业行业服务水平的不断提升。

感谢您对我市住房和城乡建设工作的关心和支持！

（印  章）

  2024年7月15日

联系单位及电话：市住建局3696558

联 系 人：冯晓蕾

邮政编码：453000

抄    送：市政协提案委（2份），市委市政府督查办（1份）。

PAGE